Le premier privilège pour l'impression d'une loi royale<sup>42</sup> est donc bien plus précoce que ce que pensait jusqu'alors l'historiographie en la matière. Ainsi, Geneviève Guillemintot-Chrétien affirme que « l'ordonnance de Villers-Cotterêts représente le premier acte royal publié avec un privilège [du roi]<sup>43</sup> ». Quant à Hélène Michaud, elle fait remonter les tous premiers privilèges pour l'impression d'actes royaux (notamment ceux octroyés par des juridictions) aux

<sup>40</sup> « *Ludovicus Dei gratia Francorum Siciliae et Iherusalem Rex Dux Mediolani etc. Ut facilius ad minusque dispendium unusquisque litterarum erectionis Senatus nostri Mediolanensis exemplum possit habere; Illud imprimendi cura tradita e magistro Ambrosio de Caponago impressori apud dilectum nostrum Alexandrum Minutianum artis oratoriae in hac inclita urbe nostra Mediolani professorem. Quare cum honestum sit quod eidem pro impensa congrue satisfiat, suique laboris comodum aliquod sentiat, ne ad hoc per alios impressores detrimento aliquo afficiatur inbibemus per presentes quibuscunque bibliopolis, impressoribus ceterisque personis cujusvis gradus et condicionis sint sub pena centum ducatorum auri pro quolibet, et ulterius amissionis talium operum; Ne litteras praedictas erectionis senatus nostri sive sub compendio, sive ad vernaculum sermonem reductas, sive sub alia quavis forma imprimere aut imprimi facere audeant; Saltem usque ad sex menses proxime venturos; Quantum dictas penas incurrere formidant. Ad quarum exactionem absque aliqua declaratione procedetur, et per quoscunque officarios nostros procedi mandamus adversus contravenientes. Datum Mediolani die decimoquarto Decembris Anno domini millesimo quatercentesimo nonagesimonono, et regni nostri secundo. Per Regem Ducem Mediolani ad relationem Consilii », *Exemplum litterarum erectionis senatus Mediolanensis* [11 novembre 1499], [Milan], Ambrogio da Caponago, v. 1500.*

<sup>41</sup> Il faut ajouter qu'il est considéré comme tel en bibliothéconomie, comme le prouve la notice du catalogue général de la Bibliothèque nationale de France.

<sup>42</sup> Pour l'étude du contenu de ce privilège, voir Xavier PRÉVOST, *Les premières lois imprimées...*, *op. cit.*, p. 96-97.

<sup>43</sup> Geneviève GUILLEMINOT-CHRÉTIEN, « La diffusion de l'ordonnance de Villers-Cotterêts (1539-1542) », dans *La prise de décision en France (1525-1559)*, dir. Roseline Claerr et Olivier Poncet, Paris, École nationale des chartes, 2008, p. 152.